令和７年 11月７日

各  位

公益社団法人新潟県薬剤師会 会長 荻 野 構 一

一般社団法人新潟県病院薬剤師会 会長 外 山   聡

新潟大学医学部災害医療教育センター センター長 高 橋   昌

令和７年度「新潟県災害薬事研修会」の開催について（ご案内）

平素より、当会運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

近年、地震や豪雨などの自然災害が各地で発生しており、災害時に薬剤師が地域の医療提供体制

の一員として果たすべき役割が一層重要となっています。このような背景を踏まえ、「災害時におけ

る薬剤師の対応・役割」をテーマに、標記研修会を下記のとおり開催することといたしました。

第１部ではいざという時に薬剤師が適切に行動できるようにすることを目的として平時からの防

災対策や災害時の対応体制を学びます。また、第２部ではより実践につながるよう「地震災害を想

定した情報の整理」を題材にしたグループワークを行います。

災害対応における薬剤師の役割を改めて考え、防災・減災への理解を深める機会として、ぜひご

参加ください。

記

日 時： 令和７年 12月６日（土）14：00～17：00

開催方法： 第１部：ハイブリッド型研修、第２部：集合研修

共 催： 一般社団法人新潟県病院薬剤師会／新潟大学医学部災害医療教育センター

会 場： 新潟大学医学部共同研究棟１階第５講義室 (新潟大学旭町キャンパス内)

（新潟市中央区旭町通 1-757）

対 象： 主に薬剤師（新潟県外からも参加可能。）

定 員： 現地参加 50名、ｗｅｂ研修（Zoomウェビナー） 490名

申込方法： 研修プラットフォームから 11月 25日（火）まで

にお申し込みください（登録無料）。

※登録方法は県薬ウェブサイトをご覧ください。

現地参加

https://x.gd/qTKrf

ｗｅｂ研修

https://x.gd/1n8fA

薬剤師以外の方は googleフォームでお申し込みください。

単 位： 〇研修単位は以下のいずれか１単位を付与予定です（要事前登録）。

① 日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度

② 日病薬病院薬学認定薬剤師制度 区分Ⅲ-2「連携」（別紙参照）（申請中）

〇単位付与にあたっては、受講者の氏名、薬剤師名簿登録番号、研修内で提示するキーワ

ードをご提出いただきますので、ご了承ください。

その他： ・参加費は無料です。先着順での受付ですので、お早めにお申し込みください。

・ハイブリッドでの配信は第１部のみです。第２部「グループワーク」への参加をご希望

される方は、集合研修にお申し込みください。

・集合研修へのお申し込みの際、第２部への参加有無についてご記入ください。

・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「３．地域住民の健康増進」に該当しま

す。JPALSコードは「15-2025-0029-101」です。

問合せ： 公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局担当 齊藤、平原

電話 025-281-7730、FAX 025-281-7735

メール anzen@niiyaku.or.jp

https://www.niiyaku.or.jp/pharmacist/learning-tool/
https://x.gd/qTKrf
https://x.gd/1n8fA
https://forms.gle/SZctZ5xRuepuMHbq6

令和７年度「新潟県災害薬事研修会」

主催：   公益社団法人新潟県薬剤師会

共催： 一般社団法人新潟県病院薬剤師会

新潟大学医学部災害医療教育センター

日 時 ： 令和７年 12月６日（土）14：00～17：00

開催方法 ： 第１部：ハイブリッド型研修

 第２部：集合研修

会 場 ： 新潟大学医学部共同研究棟１階第５講義室

 （新潟大学旭町キャンパス内）（新潟市中央区旭町通 1-757）

テーマ ： 「災害時における薬剤師の対応・役割」

プログラム

１．開会挨拶（14：00～14：05）

【第１部】

２．講演１「新潟県の災害医療体制及び薬事に関する体制」（14：05～14：25）

講師：新潟県 感染症対策・薬務課 課長 北村 友紀様

３．講演２「災害時における薬剤師の対応・役割」（14：25～15：35）

講師：新潟大学医学部災害医療教育センター 特任講師 和泉 邦彦先生

＜休憩＞（15：35～15：45）

【第２部】

４．グループワーク「地震災害を想定した情報の整理」（15：45～16：55）

５.閉会（16：55～17：00）